ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Чебаркуль 03 ноября 2020 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Коломиеца Ю.Г.,

при секретаре Лобода В.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Чебаркульского гарнизона ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Вихаревой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил пособничество лицу, в отношении которого возбуждено уголовное дело (далее – Лицо № 1), в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Лицо № 1 с ДД.ММ.ГГГГ проходит военную службу по контракту в в/ч №, дислоцированной в г. Чебаркуле, в должности командира понтонной роты, с ДД.ММ.ГГГГ в воинском звании «капитан». 

Лицо № 1, являясь командиром понтонной роты, в силу своего служебного положения, на основании Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, Руководства по войсковому (корабельному) хозяйству в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного приказом Минобороны России от ДД.ММ.ГГГГ №, и Руководства по учету вооружения, военной, специальной техники и иных материальных ценностей в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного приказом Минобороны России от ДД.ММ.ГГГГ №-дсп, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был наделен полномочиями по пользованию, управлению, хранению и распоряжению имуществом понтонной роты, в том числе дизельным топливом, находящимся в штатных автомобилях понтонной роты, то есть указанное имущество находилось в ведении Лица № 1

Кроме того, Лицо № 1, являясь командиром понтонной роты, в соответствии со ст. 33 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, обладал полномочиями по отдаче распоряжений подчиненному личному составу понтонной роты и обеспечению их исполнения.

Таким образом, Лицо № 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ постоянно осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах РФ, в связи с чем являлся должностным лицом.

Однако, в период прохождения военной службы в в/ч № Лицо № 1, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны командования за его служебной деятельностью, встал на путь совершения преступлений, совершив их при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 3 Руководства по войсковому (корабельному) хозяйству в Вооруженных Силах Российской Федерации горючее и смазочные материалы (далее - ГСМ) относятся к материальным ценностям воинской части.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами понтонной роты, в том числе лично Лицом № 1, получено дизельное топливо различных марок, а именно: дизельное топливо марки «Летнее» в общем количестве 25783 кг; дизельное топливо марки «Зимнее» в общем количестве 5585 кг. 

Также Лицо № 1 лично получил по накладной от ДД.ММ.ГГГГ № дизельное топливо марки «Арктическое» в общем количестве 10043 кг, которое предназначалось для длительного хранения и находилось в установленной на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № автоцистерне 

<

данные изъяты>, а также в установленной на колесном шасси государственный регистрационный знак № автоцистерне 

<

данные изъяты>. Указанные автоцистерны находились в хранилище № парка в/ч №, а иные автомобили понтонной роты находились как в хранилище №, так и в хранилище № парка в/ч №. 

В силу возложенных на Лицо № 1 обязанностей командира понтонной роты он осуществлял распорядительные функции в отношении имущества понтонной роты в/ч № – дизельного топлива, принадлежащего Минобороны России, то есть данное имущество находилось в его ведении и было вверено ему по службе. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 увидел объявление о приобретении дизельного топлива, содержащее номер телефона лица, которое его приобретало, в связи с чем у него возник корыстный преступный умысел, направленный на личное незаконное обогащение с использованием своего служебного положения путем растраты дизельного топлива различных марок, находящегося в топливных баках автомобилей понтонной роты, а также в автоцистернах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в которых находилось дизельное топливо, предназначенное для длительного хранения.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 позвонил на номер телефона №, находившийся в пользовании ФИО2, однако ввиду того, что телефон последнего был выключен, Лицу № 1 не удалось созвониться с ФИО2 В последующем Лицо № 1, созвонившись с ФИО2, узнал от последнего о том, что ФИО2 приобретает дизельное топливо различных марок, а также ФИО2 сообщил место, где приобретает дизельное топливо и примерную стоимость, за которую он приобретает один литр дизельного топлива.

Узнав о возможности продажи ФИО2 дизельного топлива, Лицо № 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил из в/ч № дизельное топливо различных марок в общем количестве 2010 л (1668 кг) общей стоимостью 53594,22 руб., которое реализовал за денежное вознаграждение ФИО2 на территории гаражного кооператива, расположенного по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ на территории принадлежащего последнему домовладения, расположенного по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, передав его ФИО2, либо помогавшему последнему в приобретении ГСМ от различных лиц и последующей их реализации – лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо № 2), который как и ФИО2 не был осведомлен о том, что дизельное топливо является похищенным. 

Будучи не удовлетворенным объемом похищаемого дизельного топлива, а именно количеством топлива, которое ему удавалось вывозить одномоментно, для увеличения масштаба совершаемого преступления и получения за счет этого большей материальной выгоды, Лицо № решил привлечь для хищения вверенного ему дизельного топлива различных марок ФИО2 и Лицо № 2, у которых имелись соответствующие емкости для перевозки дизельного топлива, специальный насос для его слива с автомобилей понтонной роты, а также транспортные средства для его перевозки от в/ч № к месту его приобретения ФИО2 

Реализуя задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, находясь в г. Чебаркуле, желая незаконно обогатиться, действуя с прямым умыслом и корыстной целью, сообщил ФИО2 о наличии у него, Лица № 1, в силу занимаемого им служебного положения, возможности прибытия ФИО2 на территорию в/ч №, где беспрепятственно попадать в хранилища, в которых располагаются автомобили понтонной роты для хищения с них вверенного Лицу № 1 дизельного топлива в больших объемах, нежели до этого Лицо № 1 передавал ФИО2, а затем с похищенным дизельным топливом покидать территорию в/ч №. При этом для хищения дизельного топлива Лицо № 1 предложил ФИО2 использовать имеющиеся у последнего емкости для перевозки дизельного топлива, специальный насос для его слива, а также транспортные средства для его перевозки от в/ч № к месту его приобретения ФИО2 Также Лицо № 1 с учетом планируемого объема хищения дизельного топлива предложил ФИО2 привлечь к его хищению Лицо № 2.

ФИО2, осознавая противоправный характер действий Лица № 1, и понимая, что последний в силу своего служебного положения может обеспечить беспрепятственный доступ на территорию в/ч №, желая незаконно обогатиться, действуя с прямым умыслом и корыстной целью, согласился содействовать Лицу № 1 в совершении преступления путем предоставления лично или через Лица № 2 средств совершения преступления в виде емкостей для перевозки дизельного топлива, специального насоса для его слива и транспортных средств для его перевозки, одно из которых принадлежало Лицу № 2, а также заранее пообещал приобрести у Лица № 1 дизельное топливо различных марок, добытое преступным путем, и скрыть его на территории домовладения, расположенного по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>. Также ФИО2 сообщил Лицу № 2 о предложении Лица № 1. 

Узнав о предложении Лица № 1, Лицо № 2, осознавая противоправный характер действий Лица № 1 и понимая, что последний в силу своего служебного положения может обеспечить беспрепятственный доступ на территорию в/ч №, желая незаконно обогатиться, действуя с прямым умыслом и корыстной целью, также согласился содействовать Лицу № 1 в совершении преступления путем непосредственного предоставления средств совершения преступления в виде принадлежащих ФИО2 емкостей для перевозки дизельного топлива, специального насоса для его слива и транспортного средства, в том числе имевшееся в собственности Лица № 2, для скрытой перевозки дизельного топлива на территорию названного выше домовладения, принадлежащего ФИО2, а также заранее пообещал приобрести у Лица № 1 дизельное топливо различных марок, добытое преступным путем, которое по каким-либо причинам не сможет приобрести ФИО3, о чем Лицо № 2 сообщил ФИО2, а тот в свою очередь Лицу № 1

Также, Лицо № 1, ФИО2 и Лицо № 2 договорились в дальнейшем поддерживать связь по поводу хищения дизельного топлива по телефону. При этом, Лицо № 1 использовал абонентский №, Лицо № 2 использовал абонентский №, а ФИО2 использовал абонентский №.

Кроме того, Лицо № 1, ФИО2 и Лицо № 2 договорились о том, что в случае отсутствия ФИО2 либо невозможности последнего прибыть совместно с Лицом № 2 к в/ч № все средства, необходимые для совершения хищения дизельного топлива, принадлежащие ФИО2, будут доступны Лицу № 2, а также он, Лицо № 2, будет иметь возможность скрыть похищенное дизельное топливо на территории домовладения, принадлежащего ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, находясь в г. Чебаркуле, желая незаконно обогатиться, действуя с единым прямым умыслом и корыстной целью, сообщал по телефону ФИО4 либо Лицу № 2 о необходимости прибытия в в/ч №, дислоцированную в г. Чебаркуле Челябинской области, для приобретения похищенного дизельного топлива. После прибытия последних к в/ч № Лицо № 1, продолжая свои противоправные действия, используя свое служебное положение, в силу которого он имел доступ к автомобильному транспорту понтонной роты, находившемуся в хранилище № парка в/ч №, а также полномочия по отдаче распоряжений подчиненному личному составу понтонной роты и обеспечению их исполнения, отдавал распоряжения подчиненным военнослужащим понтонной роты, не осведомленным о противоправном характере действий Лица № 1, об открытии тыльных ворот парка в/ч № для заезда на территорию указанной воинской части автотранспорта ФИО2 и Лица № 2, о допуске последних в хранилище №, а также об оказании помощи ФИО2 и Лицу № 2 в сливе дизельного топлива из топливных баков автомобилей понтонной роты, а также из автоцистерн 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в которых находилось дизельное топливо, предназначенное для длительного хранения, а после убытия ФИО2 и Лица № 2 – о закрытии ворот хранилища и парка.

При этом, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Чебаркуле, желая незаконно обогатиться, действуя с прямым умыслом и корыстной целью, получив от Лица № 1 сведения о возможности приобретения похищенного дизельного топлива различных марок, содействуя последнему в совершении преступления, как лично, так и совместно с Лицом № 2 прибывал к в/ч № на автомобильном транспорте, с имевшимися в нем емкостями для перевозки дизельного топлива и специальным насосом для его слива, где сообщал Лицу № 1 о своем прибытии, после чего по указанию последнего его запускали в хранилище №, где он, используя специальный насос для слива дизельного топлива, перекачивал его из автомобилей понтонной роты в емкости, установленные в используемом им автомобиле, а затем выезжал с похищенным дизельным топливом различных марок за пределы в/ч №, отвозя его в домовладение, расположенное по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>.

В свою очередь Лицо № 2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Чебаркуле, желая незаконно обогатиться, действуя с прямым умыслом и корыстной целью, получив от Лица № 1 сведения о возможности приобретения похищенного дизельного топлива различных марок, содействуя последнему в совершении преступления, как лично, так и совместно с ФИО2 прибывал к в/ч № на автомобильном транспорте, в том числе и личном, с имевшимися в нем емкостями для перевозки дизельного топлива и специальным насосом для его слива, принадлежащими ФИО2, где сообщал Лицу № 1 о своем прибытии, после чего по указанию последнего его запускали в хранилище №, где он, используя специальный насос для слива дизельного топлива, перекачивал его из автомобилей понтонной роты в емкости, установленные в используемом им автомобиле, а затем выезжал с похищенным дизельным топливом различных марок за пределы в/ч №, отвозя его в используемое ФИО2 для приобретения ГСМ домовладение, расположенное по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>.

Непосредственно во время совершения хищения, находясь в хранилище, либо на следующий день после совершенного хищения дизельного топлива Лицо № 1 встречался с ФИО2 либо Лицом № 2, которые передавали ему денежные средства за приобретенное дизельное топливо, исходя из объема похищенного дизельного топлива.

При вышеизложенных обстоятельствах Лицом № 1 при пособничестве ФИО2 и Лица № 2 похищено путем растраты следующее вверенное государственное имущество при следующих обстоятельствах: 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 по телефону договорился с ФИО2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, о чем последний по телефону сообщил Лицу № 2, который на принадлежащем ему, Лицу № 2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – 22 канистрами под топливо и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Летнее» в количестве 1103 л на сумму 31182,90 руб., которое вывез за пределы в/ч №, доставив к домовладению ФИО2;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 по телефону договорился с Лицом № 2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, о чем последний сообщил по телефону ФИО2, после чего Лицо № 2 на принадлежащем ему, Лицу № 2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – 22 канистрами под топливо и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Летнее» в количестве 1103 л на сумму 31182,90 руб., которое вывез за пределы в/ч №, доставив к домовладению ФИО2;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 по телефону договорился с Лицом № 2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, о чем последний по телефону сообщил ФИО2, после чего Лицо № 2 на принадлежащем ему, Лицу № 2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – емкостью «Еврокуб», двумя металлическими бочками и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Летнее» в количестве 1503 л на сумму 42482,51 руб., которое вывез за пределы в/ч №, доставив к домовладению ФИО2;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 по телефону договорился с ФИО2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, о чем последний сообщил по телефону Лицу № 2, который на принадлежащем ему, Лицу № 2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – емкостью «Еврокуб», двумя металлическими бочками и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Летнее» в количестве 1503 л на сумму 42482,51 руб., которое вывез за пределы в/ч №, доставив к домовладению ФИО2;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 по телефону договорился с Лицом № 2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, о чем последний по телефону сообщил ФИО2, после чего Лицо № 2 на принадлежащем ему, Лицу № 2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – емкостью «Еврокуб», двумя металлическими бочками и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Летнее» в количестве 1503 л на сумму 42482,51 руб., которое вывез за пределы в/ч №, доставив к домовладению ФИО2;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 по телефону договорился с Лицом № 2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, о чем последний сообщил по телефону ФИО2, после чего на принадлежащем ему, Лицу № 2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – емкостью «Еврокуб», двумя металлическими бочками и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Арктическое» в количестве 2597 л на сумму 95679,60 руб., а также дизельное топливо марки «Летнее» в количестве 409 л на сумму 11253,83 руб., которое вывез за пределы в/ч №, доставив к домовладению ФИО2;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 договорился по телефону с ФИО2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, о чем последний по телефону сообщил Лицу № 2 и договорился с ним о том, что после прибытия с похищенным в в/ч № дизельным топливом последний окажет ему помощь в разгрузке и сокрытии похищенного дизельного топлива на территории его, ФИО2, домовладения. После этого ФИО2 на принадлежащем ему, ФИО2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – емкостью «Еврокуб», двумя металлическими бочками и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Арктическое» в количестве 3006 л на сумму 110727,80 руб., которое вывез за пределы в/ч №, доставив к своему домовладению, где его ожидал Лицо № для сокрытия похищенного дизельного топлива;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 по телефону договорился с Лицом № 2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, о чем последний сообщил по телефону ФИО2, после чего на принадлежащем ему, Лицу № 2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – емкостью «Еврокуб», двумя металлическими бочками и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Арктическое» в количестве 3006 л на сумму 110727,80 руб., которое вывез за пределы в/ч №, доставив к домовладению ФИО2;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № по телефону договорился с ФИО2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, о чем последний сообщил по телефону Лицу № 2. После этого ФИО2 на принадлежащем ему, ФИО2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № совместно с Лицом № 2 прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – емкостью «Еврокуб», двумя металлическими бочками и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Арктическое» в количестве 3006 л на сумму 110727,80 руб., которое вывез в сопровождении Лица № 2 за пределы в/ч №, доставив к своему домовладению;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 по телефону договорился с ФИО2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, о чем последний сообщил Лицу № 2, который на принадлежащем ему, Лицу № 2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – емкостью «Еврокуб», двумя металлическими бочками и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Летнее» в количестве 3006 л на сумму 83452,20 руб., которое вывез за пределы в/ч №, доставив к домовладению ФИО2;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 по телефону договорился с Лицом № 2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, который на принадлежащем ему, Лицу № 2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – емкостью «Еврокуб», двумя металлическими бочками и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Летнее» в количестве 3006 л на сумму 83452,20 руб., которое вывез за пределы в/ч №, доставив к домовладению ФИО2;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 по телефону договорился с Лицом № 2 о прибытии в в/ч № для приобретения дизельного топлива, который на принадлежащем ему, Лицу № 2, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № прибыл в в/ч № со средствами совершения преступления – емкостью «Еврокуб», двумя металлическими бочками и насосом для перекачки топлива, где получил от Лица № 1 дизельное топливо марки «Летнее» в количестве 3006 л на сумму 83300,10 руб., которое вывез за пределы в/ч №, доставив к домовладению ФИО2

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, Лицо № 2 и ФИО2 похитили в в/ч № дизельное топливо в общем количестве 23134 кг на общую сумму 879134,66 руб.

В результате вышеуказанных противоправных действий Лица № 1 при пособничестве ФИО2 и Лица № 2, путем растраты, похищено вышеуказанное чужое имущество, вверенное Лицу № 1 – дизельное топливо в количестве 23134 кг на общую сумму 879134,66 рублей, то есть, в крупном размере, в связи с чем собственнику указанного имущества – государству в лице Минобороны России причинен имущественный вред.

Заместителем военного прокурора Чебаркульского гарнизона ФИО1 было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО2 органам предварительного следствия, которое выразилось в даче исчерпывающих и правдивых показаний по уголовному делу, подтвердил свою причастность к инкриминируемому ему преступлению, дал показания, изобличающие иных участников преступлении, сообщил о роли каждого при совершении преступления, участвовал в проводимых следственных действиях, конкретизировал точные даты и количество похищенного имущества, частично возместил причиненный ущерб. 

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО2 соответствует требованиям закона.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с ним, вину в совершении преступления признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено им добровольно, после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны. Со своей стороны он выполнил условия досудебного соглашения, дал правдивые и полные показания, изобличающие его и иных участников преступления, частично возместил причиненный ущерб.

Защитник адвокат Вихарева Е.Н. поддержала доводы подсудимого, пояснила, что ФИО2 выполнил условия досудебного соглашения.

Представитель потерпевшего Б. о дате судебного заседания извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, просил провести судебное заседание без его участия, наказание подсудимому оставил на усмотрение суда.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ и фактические действия подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании суд считает, что подсудимый ФИО2 полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения. Для чего в этой части в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ были исследованы в судебном заседании материалы, подтверждающие содействие подсудимого на предварительном следствии, в том числе: ходатайство обвиняемого ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 14 л.д. 193), постановление о возбуждении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 14 л.д. 194-199), постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 14 л.д. 202-206), досудебное соглашение о сотрудничестве (т 14 л.д. 207-212), представление заместителя военного прокурора Чебаркульского гарнизона об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, явки с повинной ФИО2 (т. 14 л.д. 94, 135), протоколы допросов подозреваемого ФИО2 (т. 14 л.д. 213-225, 226-232, 234-241), протокол допроса обвиняемого ФИО2 (т. 19 л.д. 26-30), чек-ордер ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 14 л.д. 233).

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 в ходе предварительного расследования давал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, способствовал изобличению лиц, причастных к совершению преступления, частично возместил причиненный преступлением ущерб. 

Учитывая, что ФИО2 досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, с участием защитника, подсудимый соблюдал условия и выполнил обязательства, предусмотренные соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил его активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению иных лиц, суд пришел к выводу, что соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и удовлетворил представление прокурора.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается имеющимися в деле доказательствами и действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ, как пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, личности подсудимого суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, мнение представителя потерпевшего, оставившего наказание на усмотрение суда.

Однако суд не может признать указанные обстоятельства значительно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО2 деяния и оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказаний не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания. 

Оснований для назначения иного вида наказания, назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и обстоятельств дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Арест, наложенный на основании постановления Магнитогорского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО2 – автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденной – в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса.

Судья - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>